개념체계는 회계기준이 아니며, 개념체계의 어떠한 내용도 회계기준이나 그 요구사항에 우

선하지 않습니다. 개념체계의 목적은 회계기준위원회가 한국채택국제회계기준을 제ㆍ개정

하는 데 도움을 주며, 적용할 회계기준이 없는 경우에 재무제표 작성자가 일관된 회계정책을

개발하는 데 도움을 줍니다. 또한 모든 이해관계자가 회계기준을 이해하고 해석하는 데 도움

을 줍니다.
이 개념체계 개정은 일부 새로운 개념을 포함하고 있으며, 자산과 부채의 정의와 인식기준의

변경을 제시하고, 일부 중요한 개념을 명확히 합니다. 동 개정사항이 연결기업의 재무제표에

미치는 영향은 없습니다.

3-2-5 기업회계기준서 제1116호 ‘리스’ (개정) - 코로나바이러스감염증-19(‘코로나19’) 관

련 임차료 면제 · 할인 · 유예(‘임차료 할인 등’)

기업회계기준서 제1116호의 개정사항은 코로나19의 세계적 유행의 직접적인 결과로 임차료

할인 등이 리스변경에 해당하는지 평가하지 않을 수 있는 실무적간편법을제공합니다. 이러

한 임차료할인 등은 실무적간편법의 적용요건을 충족하여야 하며, 실무적간편법을 선택한

리스이용자는 그러한 변동이 리스변경이 아닐 경우에 이 기 준서가 규정하는 방식과 일관되

게 회계처리 하여야 합니다. 동개정사항은 2020년 6월1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부

터 소급하여 적용하되 조기적용 할 수 있습니다. 연결기업은 코로나19 관련 임차료 할인 등

이 발생하지 않았으므로 동 개정사항이 연결재무제표에 미치는 영향은 없습니다.

이와 다른 개정 기준서와 해석서들이 2020년에 최초로 도입되었으나 연결기업의 재무제표

에 중요한 영향을 미치지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 16

3-3 회계정책의 변경 및 수정

2020년 1월 1일부터 최초로 적용되는 제·개정 기준서의 적용을 제외하고 연결기업의 당반기

및 비교 표시된 전반기 재무제표에 동일한 회계정책을 적용하고 있습니다.

3-3-1 순수수료수익, 판매비와관리비, 기타영업손익 계정재분류

연결기업은 전기까지 판매비와관리비, 기타영업손익으로 분류했던 계정을 당기부터 순수수

료수익으로 계정재분류하였습니다. 연결기업 비교표시 기간의 손익 정보는 재작성되었으며,

아래와 같이 변동사항이 반영되어 영향이 있으나, 당기순이익에 미치는 영향은 없습니다.

(단위: 천원)

과 목 변경전 조정금액 변경후

순수수료수익 44,592,779 (42,911,594) 1,681,185

  수수료수익 300,085,987 (9,071,157) 291,014,830

수수료비용 255,493,208 33,840,437 289,333,645

판매비와관리비 144,360,645 (35,052,028) 109,308,617

기타영업손익 9,215,705 7,859,566 17,075,271

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 17

4. 금융상품의 공정가치

연결기업은 공정가치 평가 대상 금융자산 및 부채의 공정가치를 측정하는 경우 다음과 같은

기준을 적용하고 있습니다.

가. 활성시장에서 거래되는 금융자산 및 부채의 공정가치는 결산일 현재의 공시가격   을

이용하여 측정하고 있습니다.

나. 활성시장이 없는 금융자산 및 부채의 공정가치는 별도의 평가기법을 통하여 측정   하

고 있습니다. 이러한 평가기법은 (1) 합리적인 판단력과 거래의사가 있는 독립   된 당사

자 사이의 최근 거래를 사용하는 방법, (2) 실질적으로 동일한 다른 금융상   품의 현행 공

정가치를 이용할 수 있다면 이를 참조하는 방법, (3) 현금흐름할인방   법과 (4) 옵션가격

결정모형을 포함하고 있습니다. 연결기업은 금융상품의 가격을   결정할 때 시장참여자가

일반적으로 사용하는 평가기법이 존재하고 그 평가기법   이 실제 시장 거래가격에 대한

신뢰성 있는 추정치를 제공한다면 해당 평가기법   을 적용하고 있습니다.

다. 평가기법에 의하여 공정가치를 결정하는 경우 동일한 금융상품의 관측 가능한 현   행

시장거래와의 비교에 의해 객관적으로 입증되거나 관측 가능한 시장의 자료만   을 변수로

포함하는 평가기법을 사용할 수 있습니다. 단, 평가기법을 통한 공정가   치의 결정시 모든

주요 투입변수가 항상 시장에서 관측되지는 않으며 이런 경우   에는 합리적인 가정이나

추정을 이용하여 공정가치를 결정하고 있습니다.
라. 시장에서 공시되는 시장가격이 없는 지분상품이나 이러한 지분상품에 연계된 파   생

상품의 경우 신뢰성 있는 공정가치를 측정할 수 없는 상황에서는 원가법을 적   용하고 있

습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 18

4-1 당반기말 및 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

연결기업은 금융상품의 공정가치를 측정하기 위하여 다음과 같은 기준을 적용하고 있습니다

.

가. 대출채권

일시불 카드채권 및 계약 만기가 3개월 이내인 대출채권의 경우 장부금액을 공정가치로 가

정하고 있습니다. 손상되지 않은 대출채권의 공정가치는 조기상환율을 반영한 기대 미래현

금흐름을 부도확률이 감안된 신용스프레드를 가산한 현행 시장이자율로 할인한 금액입니다.

손상된 대출채권의 공정가치는 신용위험을 반영한 추정 미래현금흐름을 현행 시장이자율로

할인한 금액입니다.

나. 차입부채

계약만기 및 변동금리 재조정 주기가 3개월 이내인 차입부채의 경우 장부금액을 공정가치로

가정하고 있습니다. 금리부 차입부채의 공정가치는 미래현금흐름을 유사한잔존만기를 가진

신규 금융부채에 이용된 이자율을 이용하여 현재가치로 할인한 금액입니다.

(단위: 천원)

구 분
당반기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산

현금및예치금 186,280,588 186,280,588 261,735,738 261,735,738

대출채권 7,100,772,886 7,234,159,793 7,386,325,171 7,519,952,678

당기손익-공정가치측정금융자산 400,645,253 400,645,253 179,063,557 179,063,557

기타금융자산 548,666,912 548,919,681 155,427,278 155,526,142

합 계 8,236,365,639 8,370,005,315 7,982,551,744 8,116,278,115

금융부채 　 　

차입부채 50,000,000 50,000,000 100,000,000 100,000,000

사채 5,696,419,177 5,745,322,720 5,407,561,873 5,456,478,723

기타금융부채 591,425,635 591,425,635 576,682,410 576,682,410

합 계 6,337,844,812 6,386,748,355 6,084,244,283 6,133,161,133

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

다. 사채

발행사채의 공정가치는 활성시장에서 공시되는 시장가격을 바탕으로 산출하고 있습니다. 활

성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 경우 잔존 기간별로 적절한 수익률 곡선을 기초로 하

여 현금흐름할인모형을 사용하고 있습니다.

4-2 공정가치 체계

연결기업은 금융상품의 공정가치 평가방법에 따라 다음과 같이 공정가치수준을 정의하고 있

습니다.

가. 수준 1은 활성시장에서 공시되는 가격을 적용한 공정가치입니다.
나. 수준 2는 관측가능한 시장정보를 사용한 평가기법으로 산출한 공정가치입니다.
다. 수준 3은 자체 추정 투입변수를 사용한 평가기법으로 산출한 공정가치입니다.

4-2-1 당반기말 및 전기말 현재 재무상태표에 공정가치로 측정하는 금융상품

4-2-1-1 당반기말 및 전기말 현재 재무상태표에 공정가치로 측정하는 금융자산 및 금융부

채의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

<당반기말>

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

금융자산

당기손익-공정가치측정  금

융자산
- 396,645,253 4,000,000 400,645,253

파생상품자산 - 2,715,835 - 2,715,835

합 계 - 399,361,088 4,000,000 403,361,088

금융부채 　 　 　

파생상품부채 - 902,390 - 902,390

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

<전기말>

4-2-1-2 당반기말 및 전기말 현재 재무상태표에 공정가치로 측정하는 금융자산 및 부채중

수준 2로 분류되는 항목의 공정가치평가기법과 공정가치 측정에 사용되는 투입변수는 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

금융자산

당기손익-공정가치측정  금

융자산
- 175,015,699 4,047,858 179,063,557

파생상품자산 - 91,645 - 91,645

합 계 - 175,107,344 4,047,858 179,155,202

금융부채 　 　 　

파생상품부채 - 212,162 　- 212,162

(단위: 천원)

구분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당반기말 전기말

금융자산

당기손익-공정가치측정금융자산 396,645,253 175,015,699 DCF 모형 추정현금흐름, 할인율 등

파생상품자산 2,715,835 91,645 DCF 모형 추정현금흐름, 할인율 등

합   계 399,361,088 175,107,344

금융부채

파생상품부채 902,390 212,162 DCF 모형 추정현금흐름, 할인율 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

4-2-2 당반기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융상

품

4-2-2-1 당반기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융

자산 및 부채의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

<당반기말>

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

금융자산

현금및예치금 21,630 186,258,958 - 186,280,588

대출채권 - - 7,234,159,793 7,234,159,793

기타금융자산 - - 546,203,846 546,203,846

합 계 21,630 186,258,958 7,780,363,639 7,966,644,227

금융부채

차입부채 - 50,000,000 - 50,000,000

사채 - 5,745,322,720 - 5,745,322,720

기타금융부채 - - 590,523,244 590,523,244

합 계 - 5,795,322,720 590,523,244 6,385,845,964

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

<전기말>

4-2-2-2 당반기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융

자산 및 부채 중 수준 2로 분류되는 항목의 공정가치평가기법과 공정가치 측정에 사용되는

투입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

금융자산

현금및예치금 25,065 261,710,673 - 261,735,738

대출채권 - - 7,519,952,678 7,519,952,678

기타금융자산 - - 155,434,498 155,434,498

합   계 25,065 261,710,673 7,675,387,176 7,937,122,914

금융부채

차입부채 - 100,000,000 - 100,000,000

사채 - 5,456,478,723 - 5,456,478,723

기타금융부채 - - 576,470,248 576,470,248

합   계 - 5,556,478,723 576,470,248 6,132,948,971

(단위: 천원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당반기말 전기말

금융자산

현금및예치금 186,258,958 261,710,673 DCF 모형 할인율

금융부채

차입부채 50,000,000 100,000,000 DCF 모형 만기, 할인율

사채 5,745,322,720 5,456,478,723 DCF 모형 만기, 할인율

합 계 5,795,322,720 5,556,478,723

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

4-2-2-3 당반기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융

자산 및 부채 중 수준 3으로 분류되는 항목의 공정가치 평가기법과 공정가치 측정에 사용되

는 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당반기말 전기말

금융자산

대출채권 7,234,159,793 7,519,952,678 DCF 모형 만기, 할인율

기타금융자산 546,203,846 155,434,498 DCF 모형 만기, 할인율

합 계 7,780,363,639 7,675,387,176

금융부채

기타금융부채 590,523,244 576,470,248 DCF 모형 만기, 할인율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

5. 금융자산 및 부채의 범주별 분류

당반기말 및 전기말 현재 금융자산 및 부채의 범주별 분류는 다음과 같습니다.

<당반기말>

<전기말>

(단위: 천원)

구 분
당기손익-공정가치

측정금융자산

상각후원가측정금

융자산

위험회피회계

적용 파생상품

상각후원가측정금

융부채
합 계

금융자산

현금및예치금 - 186,280,588 - - 186,280,588

대출채권 - 7,100,772,886 - - 7,100,772,886

당기손익-공정가치

측정금융자산
400,645,253 - - - 400,645,253

기타금융자산 - 545,951,077 2,715,835 - 548,666,912

합 계 400,645,253 7,833,004,551 2,715,835 - 8,236,365,639

금융부채

차입부채 - - - 50,000,000 50,000,000

사채 - - - 5,696,419,177 5,696,419,177

기타금융부채 - - 902,390 590,523,244 591,425,634

합 계 - - 902,390 6,336,942,421 6,337,844,811

(단위: 천원)

구분
당기손익-공정가치

측정금융자산

상각후원가측정금

융자산

위험회피회계

적용 파생상품

상각후원가로

측정하는 금융부채
합계

금융자산

현금및예치금 - 261,735,738 - - 261,735,738

대출채권 - 7,386,325,171 - - 7,386,325,171

당기손익-공정가

치측정금융자산
179,063,557 - - - 179,063,557

기타금융자산 - 155,335,633 91,645 - 155,427,278

합   계 179,063,557 7,803,396,542 91,645 - 7,982,551,744

금융부채

차입부채 - - - 100,000,000 100,000,000

사채 - - - 5,407,561,873 5,407,561,873

기타금융부채 - - 212,162 576,470,248 576,682,410

합   계 - - 212,162 6,084,032,121 6,084,244,283

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

6. 위험관리

6-1 위험관리 일반사항

6-1-1 위험관리 목표

연결기업이 경영활동 상 부담해야하는 각종 위험을 합리적으로 인식, 측정 및 평가하고, 이를

연결기업이 수용할 수 있는 수준으로 관리, 통제함으로써 리스크와 수익 간 구조를 최적화하

고, 이를 통하여 경영의 안정성 및 회사가치를 극대화 하는데 있습니다.

6-1-2 위험관리의 기본원칙

가. 위험관리는 업무수행 상 발생할 수 있는 위험을 인식 및 평가하여 위험에 대한 정   보

를 제공함과 아울러 통제하는 과정으로서, 전 구성원은 각자 부여된 권한, 책임   및 통제절

차에 따라 업무를 수행합니다.

나. 영업조직과 독립하여 전문적인 능력을 갖춘 위험관리 전담조직을 두고 견제와 균   형

을 통하여 위험을 관리합니다.

다. 위험과 수익은 적절한 균형을 이루어야 합니다.

라. 위험관리자는 효율적인 자원의 활용 및 자본의 배분이 이루어 지도록 포트폴리오   의

잠재적 경제 가치의 변화에 따라 직면하게 되는 위험의 종류와 크기를 관찰하   고 위험관

리전략을 수립합니다.